
765944.RO PE 419.766

ÎNTREBARE SCRISĂ P-0748/09
de Marian-Jean Marinescu (PPE-DE)
Comisiei

Subiect: Referendum în Elveția cu privire la libera circulație a persoanelor, la 8 februarie 2009

La 8 februarie 2009, Elveția organizează un referendum referitor la aprobarea de reînnoire pe 
perioadă nedeterminată a acordului de bază dintre Elveția și Comunitatea Europeană și statele sale 
membre privind libera circulație a persoanelor, încheiat pe o perioadă de probă și care expiră în 2009, 
precum și privind aprobarea și punerea în aplicare a protocolului vizând extinderea acordului privind 
libera circulație a persoanelor din România și Bulgaria.

În calitate de raportor al Parlamentului European pentru Protocolul de extindere a acordului privind 
libera circulație a persoanelor din România și Bulgaria, am urmărit cu atenție evenimentele din Elveția 
referitoare la acest subiect, înainte și după aprobarea în Parlamentul European, atunci când acesta 
și-a dat avizul conform, la 9 octombrie 2008 (P6_TA(2008)0464). Am apreciat faptul că referendumul 
are loc la scurt timp după aprobarea în Parlamentul European, făcând astfel posibilă intrarea cât mai 
rapidă în vigoare a acestui Protocol. Am urmărit demersul de organizare a referendumului din Elveția 
și am constatat cu îngrijorare un aspect negativ al acestei campanii, dus împotriva românilor și a 
bulgarilor. Consider că succesul unei astfel de campanii negative este posibil numai în cazul în care 
cetățenii nu dispun de toate informațiile necesare sau sunt rău informați.

Pentru acest motiv, poporului elvețian trebuie să i se aducă neapărat la cunoștință efectele pozitive 
pe care le-a avut libera circulație a lucrătorilor în cadrul Uniunii asupra economiei statelor membre și 
faptul că, acest efect pozitiv va avea, prin urmare, același impact asupra economiei elvețiene. Pe de 
altă parte, cetățenii trebuie să înțeleagă consecințele politice ale unui posibil NU elvețian care ar 
însemna că așa-numita clauză ghilotină ar deveni aplicabilă și, în mod automat, celelalte șase 
acorduri cu Uniunea Europeană ar deveni nule.

Ce măsuri a luat Comisia pentru ca aceste informații să fie transmise cetățenilor elvețieni?


